**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

87 Deu[m] blasphemantiu[m] (Laster narren) Nole. Blasphemare
diuina[m] p[ro]uidentia[m]/ diuina[m] iusticia[m]: maledicere optatue:
iurare p[er] membra Chr[ist]i: me[m]bra Chr[ist]i rece[n]sere ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70346)

Turba.LXXXII XXVII

peccatis / et obiectus nivis apparentie bone p hypocrysiam et peccatorum de
 cultatorem auctus aut plenus vniuerso pectorum conscientiam suam corrodatum.
 Sup hunc aliquem mittit radios multos multorum beneficiorum nature for
 tune. ḡre. Ipse autem miser remittit fetores pectorum: quia inde in plura et pe
 iora cadit peccata. Noli frater noli: non sic abutere bonitate dei/q̄ te expe
 etat ad pniat. Veniet dies et non parcer: immo rato severius puniet
 quanto diutius peccat. Et ut Galerius ait: Lēto qdēm gradu ad vīnū
 dictā sui divīna pcedit ira tē. Subito cū tūc veniet ira dei/ et in tempe
 vindictē disp̄det Eccl. v. Noli ḡtabū beneficij dei in tuam peditōrem:
 non fac tibi de tyriaca misericōde vñenū tue mortis et damnationis. Non
 sis cocus q̄ de p̄cioso cibo diuine pietatis tibi cibū p̄ficias venenosuz.
 Dedit tibi deus locū pniā: ne abutaris eo in supbiam. Dedit tibi long
 gam vitam ut pniā agas: nō vt tibi catenā fabrices pectorum/q̄bō ad in
 fernū traharis. Quid em fit a talibō (q̄bō dāt longa vita a deo: ipi aut
 sup hoc iugis peccant) q̄bō p̄les ahiulos pectorum p̄nectunt. De gula ecce
 et ebrietate ad luxuriā: de luxuria ad debita et trahenda et non soluēda/
 q̄ illa peccata sunt sumptuosa: deinde ad furta: postea maiora et homicid
 ia: postremo ad furcas inferni. Non sic o frater: qn poti⁹ vincula colli
 tui cito solue. Et nō differes: quia p̄suetudinē obiectam dimittere ē dif
 fīcile et quasi p̄tra naturā p̄sertim in malo. Bona statim dissuescimus
 p̄ter somnitē inclinatē p̄tra bona p̄suetudinē: secus de mala: q̄bō fos
 mitē adiutorē. Ubi q̄so visus est mēdar in iuuēture/ verax in sc̄necia
 re. Sic de sure: sic de luxurioso (Jung gewont alt thont) Raro accidit
 qn luxuriosus maneat vel ope vel voluntate vel cogitandi voluptate.
 Quis q̄so tepidius et ociosus in iuuēture efficit in sc̄necia agilis. Qūo
 ex tenaci et auaro largus: quomodo in sc̄necia ieunabit/q̄ (iam quasi
 infans factus) indiget multiplici refectōe. Ubi est q̄ totū restituat in se
 neccitate q̄ male acq̄suit in iuuēture? Qūo tūc sobrius q̄ p̄us abruſe
 optet em mane bibere p̄ pplexionis siccitate. Nec p̄t tūc camisia dimi
 tere/ q̄a frigus est. Nec orare/ q̄a caput debile est et pectus strictū ad orā
 dum: sed nō ad garrulādū. Nec tūc dei audire/q̄ somnolent⁹ est. Nec
 peregrinare/q̄ debilis est. Nec aliena restituere vel elemosynas dare/
 ne paup sit. Mcmēto ḡ creatoris tui in diebo iuuētutis tue: et ne tar
 des queri ad dñm. Rogemus dñm.

Feria.iii. post Reminiscere

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. i. Euangeliū.

Octogesima septima turma stultorum est: deū blasphemantium
 (lester narrē/gottes lesterer) Qui similes sunt iudeis et paga
 nis/ de q̄bō in euāglio: rursum crucifigentes linguis suis:
 illudētes et flagellantes Iesū ch̄m. De q̄bō tria dicā. P̄is
 mo q̄bō nolis discernant. Scđo q̄nta sit eoz stulticia, immo furor et in
B

Deum blasphemātūm

sania. Tertio que remēta. De pīto reperio nolas septem quibus dī nosci possunt.

Prima nola est: blasphemare diuinā pūdentia. Sunt q̄ dicunt deū non habere pūdentia de reb̄ seu actib̄ humanis: sed oia euenire s fortuna: q̄r vident bonis mala et malis bona euenire tē. Noli fatue in culpare deū in factis suis: q̄r opera eius sunt nimis p̄fundatimē nostra ad iudicādū nimis tortuosa: ip̄e oīm summa et pīma regula.

2 Secūda nola est: blasphemare diuinā potētiā. Sic fecit Sennache rib. Isa. xxx viij. 2. iiiij. Reg. xix. Silr duo illi bononiēses xp̄atres/q̄ asse rebāt gallū in frusta p̄ eos desectū neq; a Petro neq; a Ch̄o resuscitari posse: sed oēs hi penas suas p̄tulerūt p̄dignas. Illus em̄ ererūt occisi sunt vna nocte ab angelo dñi centū octogintaq; milia hominum. Hi aut̄ gallo viuo resurgere lepra pūnūt: q̄ plaga in posteris eoz hereditaria p̄mansit usq; in obitum.

Tertia nola est: blasphemare diuinā iusticiam. Blasphemāt qdam dei iusticiā dicentes deū iniustū: cū multū affligit aliq;: et crudelez: cum n̄ sit iustissimus et clementissimus. Est bcc blasphemia damnatorū in inferno. Vñ dī Apoc. x vij. Estuauerūt hoīes estū magno et blasphemauerūt nomē dñi h̄atis p̄tatem sup̄ bas plagas. Vbi dī glo, q̄ in inferno positi q̄uis sciāt se, p̄ merito puniri: dolet tñ q̄ deo babeat tātā potētiā et plaga eis inferat: cuius dicti declaratōem ponit b̄tūs Thōmas. iiij. iiij. q. xiiij. art. iiij.

Quarta nola est: maledicere optatiue deo sicut creature ex aio vīnū dicādi se. Qd̄ qdā faciūt v̄bo impeādo deo mala. Quidā facto: sicut ille q̄ cū in ludo amissit gladiū v̄sus celū iecit: et crūctatus decidebat: vt recitat in de eruditōe disci. Quidā aio blasphemāt/q̄ patiūt cogitatiōes blasphemie sed inuolūtarie: illi nō peccant/q̄ patiūt potius.

Quinta nola est: iurare in honeste et sine necessitate p̄ mēbra Ch̄isti (saint̄ gotz lung du entgast sin mir nit) est tripler p̄cūlū in uno actu: iuramentū illicitū blasphemia et minatio. Silr maledicere p̄ mēbra Ch̄i: vt (das dich gotz lung schend) ibi opt̄as ei p̄fusionē: hoc est maledictio: et noīas pulmonē ch̄i irreuerēter: et ē blasphemia in p̄posito.

26 Sexta nola est: mēbra ch̄i aio vindicādi se etra ch̄im p̄cūlatim reccēre. Vñc qdā facere solēt/q̄ ne p̄ iurātes p̄ mēbra neq; p̄ ea maledicētes primis: neq; etiā deo maledicūt: sed solū simplū mēbra ch̄i aio iurādi recēsent: et eū nouacula lingue sue discepūt et laniant.

Septima nola est: recēsere maledicēdo sc̄tōs dei: p̄cipiūt sc̄tā; Maria dei matrē: vel mēbra noiāndo in honeste tē. Plane hec oia redundat in deū q̄ eos sc̄tificauit. Itaq; blasphemia dei h̄ dī ut b. Thō. iiij. iiij. deducit. Ecce habes p̄mū p̄cūtum de nolis discretiūs.

De sc̄tō q̄ris/q̄nta sit illorū fatuitas? R̄ndeo breviter q̄ grādis ad modū nechū fatuitas: sed insania et furor: est em̄ eoz p̄cūtū grauissimū;

Turba. LXXXVII

XXVII

ut in.ij.ij. Primo qz irremissibile. i. difficulter remissibile: ut dt Ch:is: Neqz muz: qz est 2tumelias serui 2tra dñm et tale dñm. Qui 2niciū dt amico/difficulter recipit in ḡam: ut dt Eccl:us: qz vir recedit memoria eius a corde. Quō ḡ q totiens dñm deum blasphemauit/regē ḡle et dñm dñantū: Scđo grauitas eius apparet ex pena. Nam fm legez veterē lapidabant: fm ecclesiastica deponit clericus: laicus excoicat/fm leges aliqui decapitati et alijs penit affligit: et Philippus rex Francie oes submersit. (Isti nūmans nochgültiger an dcm du dñm zorn/wie ten rach vnd vnlückigkeit kanst vfklossen: kanstu es über niemans anz ders vfkomen weder liber got) Omnes alios tmes/quasi reputiātz remaledicant: alle solus est quē tam vilē reputas vt nō reputiātz: Tersio qz maxima ingratisudo est hec blasphemia. Et cur ita: qz in mēbro illo deū in honorat in quo deus eum p ceteris creaturis honorauit hominē s. in sermone et lingua sua. Hoc enim hō inter aialia bz donum sermonis: fm Aristo. Dcmqz qz mēbra illa infirmitatis humane/qz ppter salutē ipius assumptis: ipse ad 2tumeliam dñi nominat: et ingrat⁹ ē de bñficio incarnatōis. Dic qso tu blasphemē qd tibi mali fecit cerebꝝ caput/oculi/collū/cor/sudor/sanguis/et caro dñi nostri Iesu cb̄i/ut di cas blasphemando (Gotz; h̄ym; gotz; schedel/gotz; hals/gotz; hertz/gotz schwefl/gotz blut/vñ gotz fleisch) Dic tu maledicte/qd tibi mali fece rūr: Forsan nūqz hec sunt: qz cerebꝝ et caput eius coronam spicam suscepit et sanguinē de se pluit/ut tu ceterē ḡle suscipes coronā: idco dī eis dei cerebꝝ Reddis vices gratitudinis oculis qz in cruce fluerunt et caligauerūt et fracti p te/ut abstergant ob oculis tuis oēs lachryme et deum dcor vides in sion. Quid mali fecit collum: Forsan quia colaphos p te passum. Et qd cor qso: quod p te totiens compunctōes/ miscratōes/tristicias et anxietates sensit: immo diram lanceā in se suscepit: Quid queso fecit tibi sudor et sanguine: Nonne p te in monte Jesus effudit/ut tu eternū refrigeriū accipes: Nonne sanguis in cruce fusus/ ut te in suo lauaret sanguine et redimeret: Nonne caro eius p te levida facta est: et tibi eam in edulium quotidianum reliquit: O tu ingratisi me et diabolice blasphemē/ut quid sic agis: Fortasse putas/quia nō satias fuerit affectus 2tumelias Iesus a iudeis diaboli ministris: et tu ad amplere velis mensuram patris tui diaboli 2tumelias super contumelias addendo. Nonne par est hic fratres mei iudeis: Quid diri paremus mo longe deterior: Illi mortalem infirmū et in statu humilitatis 2tumelias affecerūt: iste imortale et in celis regnante. Illi ignorantes cum esse deum: si em cognouissent/nunqz dñm ḡle crucifixissent autem quē cognoscitess deū et credit. Illi aures ad blasphemiam obstruebant: h̄ laxat linguā et arrigit aures. Illi dolentes vestimenta scindunt sua: ille Iesu christi corpus et omnia membra sua lingua diabolica mēbratum discripit et dividit. Examplum itaqz deteriores sunt iudeis. Et quid

Bg ij

II Deum blasphemantium

dixi iudeis immo etiā oībo creaturis deteriores. Omnes em̄ alie crea-
ture deū laudat et bñdicūt ei⁹ et potētiā/bonitatē et sapiam ostenden-
do: aliosq; p hoc ad laudandū inuitat: sicut opus egrēgiū insipientes
ad artificis laudē incitāt. Ille aut qui spēalr ppter hoc lingua accepit
ut deū laudare: deū nō laudat/sed 2tra aliaꝝ creatureꝝ admonitiōem
deū blasphemat. M̄p est (inqt b. Grego.) quater homo deū nō laudat:
cū omnis creatura ad eum laudandū semp inuitat. O canis/o tradis-
tor/o crucis Chri⁹ inimice. O canis/sed non nisi rabide. Canis nō ras-
bidus te melior est/q dñm suū non mordet nec dilacerat: tu aut dñm/
sed et deū tuū cū blasphemas dilaceras. Canis rabide manū q tibi pa-
nem/immo aerem/solē/lunam/deniqz et aīam et glām porrigit: hāc ma-
nū inqz mordes. Nunq ne traditor es: q eodē ore q vinū a deo crea-
tū cibisti/illūp̄m deū mordes et 2tumclīs afficiſ. Tu crucis Chriſti in-
imice rursum tibimetip̄ Chri⁹ crucifigis. Tibimetip̄ inqz (non em̄ si-
bi) q ppe cū Chri⁹ semel mortu⁹ sit/et ampli⁹ nō moriet: mors illi ultra
nō dominabit: sed tibimetip̄: punicris em̄ sicut q Chri⁹ crucifixerat.
De tertio dicit: Et qd ageremus 2tra insanā fatuitatē et satuā insan-
am: Rādeo pmo: q p te debes custodire os tuū et statuere penam vel
oratōis vel denarij tē. cū puaricatus fueris p familia: deinde sis sollici-
tus vt pbibeas eos a talib⁹. Porro tu politice fac punias penis pdis
etis blasphemos: et an oīa aufer de medio occasione baz⁹ blasphemias-
rum. Et q sūnt hec: Ipse sunt ludi, pbibiti et 2uiua in stibis. Enī qso
plures in deū blasphemie pueniūt q̄ ex ludis et ebrietatib⁹. Claudens
de igit essent stube. vt amore essent occasiones blasphemēdi p̄inque.
Presertim licet h̄ tpe sacro quadragesima: in quo passim et effrene
frangunt̄ leiunia ecce. Hoc pterea tpe pīculi et miserie/in quo miseriaz
patiunt̄ occasionis et puaricatois oīm rez suar⁹ incendio et rapina ami-
ci et fratres nostri in 2stictu Switeniū et alioz: q pieula vniqz etiā nos-
bis imminet. Sic sic agēdū est: sic pīceps/sic senatus/sic ep̄s facere de-
beret. Sed qd si tales essent pīmi lurcones/ebrij et lusores: tūc cōitates
dūt se de his intromittere: et eos 2monēfacere vt talia faciat: honorem
dei trēant̄: blasphemātes de medio tollant: q si renuerint/studeat sibi
alios amatores dei et zelatores iusticie de omni populo debuit eligere.
Vt ve terre et cōitatis vbi nō tales quales ipse describit de plo: s; fos-
lū ad fauore et de pgenieb⁹ regentes eligunt. Sed q̄s murilego nolam
alligabit: q̄s hec pponet p bono recip: p dei glā et aliaꝝ salute: nemo au-
det: oīs timet. Hic p̄prie utilitati timet: aliis sine vanitati. Gellei fieri
nobilis/ideo nobilis adulaat: vt p eos in 2sortiū euebat nobiliū: sic q̄
eis 2radicere nō audet: neqz seq̄ psciām neqz bonū recip: et cōitatis/sed
illor⁹ aspicere fauore: sic q̄ sit vt is q̄ deberet esse re et noīe de plebe/re
nō/sed solo noīe sit. Alius timet si 2tra veniat/auferat sibi lucz: q̄ sas-
ber ferrarius est/lanius aut alterius artificij homo alicuius: q̄ si resti-